Проект белорусской стороны

6

ПРОТОКОЛ
четвертого заседания Межправительственной Белорусско-Грузинской комиссии по экономическому сотрудничеству

«    »  2018г.                                                                                                                                    г. Минск

… января 2018 г. в городе Минске состоялось четвертое заседание Межправительственной Белорусско-Грузинской комиссии по экономическому сотрудничеству (далее – Комиссия).

От белорусской стороны председательствовал Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь М. Русый. От грузинской стороны председательствовал Первый Вице-премьер, Министр экономики и устойчивого развития Грузии Д. Кумсишвили.

В заседании приняли участие члены белорусской и грузинской частей Комиссии (далее – Стороны). Состав участников четвертого заседания Комиссии прилагается (приложения № 2 и № 3).

По итогам обсуждения вопросов, включенных в Повестку дня, Комиссия приняла следующие решения.
1. О реализации протокола третьего заседания Комиссии

Комиссия решила:

1.1. Принять к сведению информацию о ходе выполнения решений третьего заседания Комиссии от 1 сентября 2016 г. и снять данный Протокол с контроля.

1.2. Завершить реализацию договоренностей, достигнутых на третьем заседании Комиссии, включив невыполненные пункты Протокола третьего заседания в Протокол четвертого заседания Комиссии от __ января 2018 г.
2. О вопросах торгово-экономического сотрудничества Беларуси и Грузии
Комиссия приняла к сведению информацию о достигнутых результатах и динамике торгово-экономического сотрудничества между Беларусью и Грузией.
По данным Национального статистического комитета Республики Беларусь, в январе – августе 2017 года товарооборот между Беларусью и Грузией составил               67,1 млн. долларов США и по сравнению с аналогичным периодом 2016 года увеличился на 129,8 %. Поставки из Беларуси в Грузию составили 55,5 млн. долларов (рост 131,5 %), поставки из Грузии в Беларусь – 11,6 млн. долларов (рост 122,1 %).
По данным Национального статистического комитета Республики Беларусь, оборот в торговле услугами между Республикой Беларусь и Грузией за январь-июль 2017 г. составил 7,5 млн. долларов и по сравнению с аналогичным периодом прошлого года увеличился на 114,6 %. Экспорт услуг из Беларуси в Грузию составил 6,1 млн. долларов (рост 115,1 %), импорт услуг из Грузии в Беларусь - 1,4 млн. долларов (рост 107,7 %).
Стороны отметили, что потенциал и взаимодополняемость экономик обеих стран создают перспективы для дальнейшего роста двустороннего оборота товаров и услуг.
Стороны позитивно оценивают значительную активизацию в 2017 году контактов между государственными органами двух стран и отмечают, что это будет способствовать дальнейшему развитию торгово-экономических отношений.

Стороны подчеркнули, что важным фактором наращивания двусторонних торгово-экономических связей является расширение и укрепление контактов между деловыми кругами Беларуси и Грузии, создание совместных частных предприятий, открытие представительств и филиалов хозяйствующих субъектов.

По состоянию на 1 января 2017 г. в Беларуси зарегистрировано 19 организаций с грузинским капиталом, в том числе, 13 совместных и 6 иностранных организаций.

Белорусская сторона проинформировала о результатах участия в конкурсе на проектирование и строительство многофункциональной ледовой арены на горном курорте Бакуриани и предложила Грузинской стороне в дальнейшем активно использовать потенциал белорусских организаций и предприятий при реализации инфраструктурных проектов в Грузии, в частности, в проекте модернизации морского порта в Анаклии.

Белорусская сторона выразила обеспокоенность в отсутствии прогресса в решении вопроса по возврату валютной выручки и погашению сложившейся просроченной задолженности двумя контрагентами Грузии ООО С.П. «GEO-BEL и LTD и «PAPIRUSI» перед ОАО «Бумажная фабрика «Спартак».
Комиссия приняла к сведению информацию об актуализации Меморандума между Грузинским центром по аккредитации (GAC) и Белорусским государственным центром аккредитации (БГЦА), подписанного в ходе рабочего визита делегации БГЦА в GAC.

Комиссия решила:

2.1. Содействовать дальнейшей активизации торгово-экономического сотрудничества между Беларусью и Грузией в соответствии с Соглашением о создании зоны свободной торговли СНГ от 15 апреля 1994 г., а также с учетом предоставления Сторонами национального режима в отношении товаров, происходящих из обеих стран.

2.2. Стороны договорились провести третье заседание Межведомственной рабочей группы по вопросам развития торгово-экономического взаимодействия Грузии и Республики Беларусь в первом полугодии 2018 г. в г. Минске.

2.3. Белорусской стороне оказать содействие в решении организационных вопросов по проведению Национальной выставки Грузии в Республике Беларусь в 2018 году в случае принятия грузинской стороной решения о проведении данного мероприятия.
2.4. Сторонам организовать взаимодействие по вопросам проведения совместного мониторинга и принятия соответствующих мер по поводу несоответствия параметрам грузинских географических наименований некоторых разливных вин, реализуемых на территории Беларуси.

2.5. Сторонам продолжить взаимодействие и обеспечить своевременный информационный обмен по вопросам использования потенциала предприятий и организаций Беларуси при реализации проектов по модернизации инфраструктуры Грузии и, в частности, по участию ОАО «Белпромпроект» в конкурсе на проектирование и строительство многофункциональной ледовой арены на горном курорте Бакуриани.

2.6. Грузинской стороне оказать в рамках законодательства Грузии возможное содействие в решении вопроса ликвидации сложившейся просроченной задолженности ООО С.П. «GEO-BEL» (Грузия) и ООО «PAPIRUSI» (Грузия) перед ОАО «Бумажная фабрика «Спартак» (Беларусь).

2.7. Сторонам продолжить двустороннее сотрудничество в сфере аккредитации в рамках Меморандума между Грузинским центром по аккредитации и Белорусским государственным центром аккредитации по направлениям, представляющим взаимный интерес, с целью повышения доверия к результатам оценки соответствия взаимопоставляемой продукции.

3. О сотрудничестве в агропромышленной сфере

Стороны поддерживают сотрудничество между белорусскими и грузинскими компаниями по поставкам в Беларусь грузинской винодельческой продукции и напитков, минеральных вод, цитрусовых, субтропической хурмы, фундука и другой сельскохозяйственной продукции, а также увеличения поставок в Грузию белорусских продуктов питания для обеспечения потребностей внутренних рынков двух стран.
Комиссия решила:

3.1. Сторонам продолжить реализацию в Дманисском районе Грузии (с. Гомарети) проекта по созданию селекционно-племенного центра животноводства на базе действующей молочно-товарной фермы, принадлежащей частной грузинской компании с белорусским и украинским капиталом, с участием Белорусского государственного объединения по племенному животноводству «Белплемживобъединение» (в части оказания содействия в организации кормопроизводства, поставки племенного скота) и инновационной компании «Биоком технологии» (в части поставок технологического оборудования).
3.2. Рекомендовать Министерству образования и науки Грузии ускорить разработку механизма финансирования краткосрочной подготовки грузинских операторов по искусственному осеменению на базе белорусских учреждений аграрного образования.

3.3. Сторонам продолжить сотрудничество между научно-исследовательскими институтами/центрами агропромышленного профиля.
3.4. Сторонам продолжить практику участия делегаций Беларуси и Грузии в агропромышленных выставках, проводимых на территории государств Сторон.

4. О сотрудничестве в области промышленности

Стороны подтвердили взаимную заинтересованность в дальнейшем развитии и укреплении сотрудничества в области промышленности и производственной кооперации.

Комиссия решила:

4.1. Продолжить сотрудничество между Тбилисским техническим университетом, ОАО «Могилевлифтмаш» и его грузинским партнером «SIS Business Service» LTD по созданию в Грузии сборочного производства лифтов с обеспечением достаточного для получения сертификата собственного производства уровня локализации, в том числе организовать посещение ОАО «Могилевлифтмаш» грузинскими специалистами с целью составления перечня узлов и комплектующих для лифтового оборудования, изготовление которых может быть налажено в Грузии, оказания содействия в обучении грузинских специалистов по сборке, монтажу и сервисному обслуживанию лифтов.
4.2. Сторонам проработать экономическую целесообразность создания в Грузии единого центра продаж и технического обслуживания белорусской автомобильной и сельскохозяйственной техники, организации складов запасных частей и обучения технических специалистов в Грузии по обслуживанию белорусской автомобильной техники.

4.3. Сторонам проработать экономическую целесообразность и возможные финансовые условия поставок в Грузию городского и железнодорожного электротранспорта, производимого белорусскими предприятиями ОАО «Белкоммунмаш» и ЗАО «Штадлер Минск».
4.4. Грузинской стороне рассмотреть возможность приглашения белорусских предприятий для участия в тендерах на поставку в Грузию пожарных автомобилей и другого пожарного оборудования в соответствии с потребностью в указанной технике, озвученной грузинской стороной во время выполнения в августе 2017 г. специалистами МЧС Беларуси в Грузии задач по ликвидации лесного пожара в Боржомском ущелье, а также заблаговременного информирования белорусской стороны о номенклатуре и количестве закупаемой техники.
4.5. С учетом положительного белорусского опыта в сфере повышения эффективности аварийно-спасательного и противопожарного обеспечения, обучения, переподготовки и повышения квалификации специалистов противопожарных и аварийно-спасательных служб Республики Беларусь рассмотреть возможность создания совместной рабочей группы Сторон по проведению технического исследования состояния парка аварийно-спасательной техники и оборудования в Грузии в целях подготовки предложений по переоснащению соответствующих подразделений Грузии техникой с повышенными эксплуатационными свойствами и увеличенным сроком службы.
5. О сотрудничестве в сфере транспорта

Стороны с удовлетворением отметили возросший уровень сотрудничества и взаимопонимания между Беларусью и Грузией в области автомобильного транспорта, что положительно влияет на рост товарооборота между Беларусью и Грузией.

Белорусская сторона выразила благодарность грузинской стороне за оперативное и положительное решение вопроса о выделении белорусским перевозчикам дополнительных универсальных разрешений на осуществление международных автомобильных грузовых перевозок в Грузию и уверенность, что аналогичный подход будет применяться и в последующие годы.

Грузинская сторона информировала о преимуществах организации транзитных перевозок белорусской продукции через территорию Грузии с использованием морского и железнодорожного транспорта в направлении третьих стран, в том КНР.
Комиссия решила:

5.1. Провести очередное заседание Белорусско-Грузинской смешанной комиссии по международному автомобильному сообщению в 2018 году в г. Минске, на котором рассмотреть весь комплекс вопросов сотрудничества в области автомобильного сообщения между странами, включая обмен разрешениями на осуществление грузоперевозок автомобильным транспортом.

5.2. Продолжить участие белорусских государственных организаций и частных компаний в проектировании и строительстве новой и модернизации действующей железнодорожной инфраструктуры в Грузии, а также в проекте строительства терминала для разгрузки/погрузки карбамида в порту Батуми.

5.3. Сторонам рассмотреть возможные направления дальнейшего развития железнодорожных перевозок между Беларусью и Грузией, в том числе с учетом информации грузинской стороны о преимуществах транзитных перевозок белорусских грузов по территории Грузии с использованием морского и железнодорожного транспорта в направлении третьих стран.

6. О сотрудничестве в гуманитарной области.
Стороны обменялись информацией о состоянии двустороннего сотрудничества в области образования, науки и культуры, здравоохранения, спорта и туризма.

Комиссия решила:

6.1. Сторонам продолжить работу по оказанию содействия в установлении прямых связей между учреждениями культуры, творческими союзами, коллективами и исполнителями Республики Беларусь и Грузии, обмену информацией о культурных событиях и мероприятиях, имеющих международный характер и проводимых на территории сторон.

6.2. Сторонам активизировать работу по установлению контактов между музеями, архивами, библиотеками, организации исследовательских семинаров с целью проведения совместных работ по обмену культурными ценностями, относящимися к истории Беларуси и Грузии и находящимися на хранении в учреждениях культуры двух государств.

6.3. Министерству культуры Республики Беларусь оказать содействие Министерству культуры и охраны памятников Грузии в проведении Дней культуры Грузии в Республике Беларусь в сроки, предложенные грузинской стороной.

6.4. Министерству образования Республики Беларусь и Министерству образования и науки Грузии до 31 декабря 2017 года завершить работу по подготовке Программы развития сотрудничества в сфере высшего образования между Республикой Беларусь и Грузией.

6.5. Государственному комитету по науке и технологиям Республики Беларусь совместно с Министерством образования и науки Грузии провести заседание Совместной комиссии по сотрудничеству в области науки и технологий в течение 2018 года.

6.6. Государственному комитету по науке и технологиям Республики Беларусь и Министерству образования и науки Грузии оказывать содействие участию делегаций в международных научных конференциях, семинарах, симпозиумах и других мероприятиях в сфере научно-технического сотрудничества, проводимых на территории Беларуси и Грузии.

6.7. Сторонам продолжить взаимодействие по разработке и реализации представляющих взаимный интерес совместных белорусско-грузинских проектов в программе Европейского союза по исследованиям и инновациям «Горизонт 2020».

6.8. Сторонам продолжить регулярный обмен информацией о запланированных на территории обеих стран туристических выставках и содействовать заинтересованным организациям в участии в проводимых мероприятиях.

6.9. Сторонам на взаимной основе организовать информационные и пресс-туры для журналистов и туроператоров обеих стран.
6.10. Министерству здравоохранения Республики Беларусь и Министерству труда, здравоохранения и социальной защиты Грузии продолжать сотрудничество в целях расширения ассортимента поставляемых грузинских и белорусских лекарственных средств на территории обоих государств и расширения товаропроводящей сети.

6.11. Министерству здравоохранения Республики Беларусь и Министерству труда, здравоохранения и социальной защиты Грузии продолжить информирование граждан обоих государств о возможностях белорусских и грузинских организаций здравоохранения, в том числе ведущих научно-практических центров, по оказанию высокотехнологичных видов медицинских услуг.

6.12. Министерству здравоохранения Республики Беларусь и Министерству труда, здравоохранения и социальной защиты Грузии оказать содействие в установлении отношений сотрудничества между профильными медицинскими ассоциациями двух стран, организации совместных конференций, симпозиумов и др.

6.13. Министерству здравоохранения Республики Беларусь совместно с заинтересованными белорусскими предприятиями в случае заинтересованности грузинской стороны проработать возможность поставок грузинской стороне медицинской техники белорусского производства, включая рентгеновское оборудование, операционные столы, наркозно-дыхательные аппараты.
6.14. Министерству труда, здравоохранения и социальной защиты Грузии и Министерству здравоохранения Республики Беларусь продолжать сотрудничество в целях расширения ассортимента поставляемых грузинских и белорусских лекарственных средств на территории обоих государств и расширения товаропроводящей сети.
7. О межрегиональном сотрудничестве
Стороны отметили важность межрегиональных связей для развития контактов Республикой Беларусь и Грузией в торгово-экономической и культурной сферах. Комиссия с удовлетворением отметила возросшую интенсивность двустороннего межрегионального сотрудничества в 2017 году.
В феврале 2017 г. состоялся визит делегации г. Цхалтубо в город-побратим Полоцк, в ходе которого подписано Соглашение о сотрудничестве на 2017-2018 годы, в мае 2017 г. – визит делегации г. Гомеля в город-побратим Кутаиси для участия в городском празднике «Гвирилоба», в июле 2017 г. – визит делегации Аджарии в Могилевскую область, в сентябре 2017 г. – визит делегации Могилевской области в Аджарию.
В Аджарии в сентябре 2017 г. проведен форум деловых кругов Беларуси и Грузии, подписаны предварительное соглашение о сотрудничестве между городом Батуми и городом Могилевом, соглашение о сотрудничестве между ОАО «Могилевское агентство регионального развития» и Министерством финансов и экономики Аджарской Автономной Республики, соглашение о намерениях между «Батумский государственный университет им. Шота Руставели» и ГУО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»;
Активно развиваются отношения побратимства между столицами Беларуси и Грузии. В сентябре 2017 г. делегация г. Тбилиси во главе с мэром Д.Нармания посетила праздник «Тбилисоба» в г. Минске, в октябре 2017 г. делегация г. Минска во главе с заместителем председателя Мингорисполкома Крепаком А.П. приняла участие в празднике «Тбилисоба» в г. Тбилиси.

Комиссия решила:

7.1. Сторонам продолжить практику участия делегаций регионов двух стран в международных региональных форумах и выставках, а также обмена визитами делегаций деловых кругов.
7.2. Сторонам продолжить работу по утверждению программ по развитию сотрудничества на среднесрочный период в рамках подписанных ранее соглашений о межрегиональном сотрудничестве.

8. О договорно-правовой базе двустороннего сотрудничества

Стороны констатировали значительное расширение двусторонней договорно-правовой базы, которая в настоящее время составляет 47 международно-правовых документов, охватывающих ключевые направления двустороннего сотрудничества.
Комиссия решила:

Сторонам организовать работу по подготовке к подписанию следующих двусторонних соглашений:
- между Республикой Беларусь и Грузией о взаимной защите секретной информации;

- между Национальным банком Республики Беларусь и Национальным банком Грузии о сотрудничестве в области банковского надзора (меморандум о взаимопонимании);

- между Министерством информации Республики Беларусь и Грузинской стороной о сотрудничестве в области информации;

- между Министерством культуры Республики Беларусь и Министерством культуры и охраны памятников Грузии о сотрудничестве в сфере культуры (редакция в случае неподписания указанного Соглашения в ходе Дней культуры Республики Беларусь в Грузии, запланированных на 14 – 17 ноября 2017 г.);
- между Национальным статистическим комитетом (ранее – Министерством статистики и анализа) Республики Беларусь и Национальным агентством по статистике Грузии о сотрудничестве.
9. О сроках и месте проведения пятого заседания Комиссии

Комиссия решила:

Стороны провести пятое заседание Межправительственной Белорусско-Грузинской комиссии по экономическому сотрудничеству в 2019 году в г. Тбилиси.
Настоящий Протокол составлен и подписан             201    года в г. Минске в двух подлинных экземплярах на русском языке, имеющих одинаковую силу.
	Председатель

Белорусской части Комиссии

Заместитель Премьер-министра Республики Беларусь

Русый М.И.
___________________________
	Председатель

Грузинской части Комиссии

Первый Вице-премьер, Министр экономики и устойчивого развития Грузии

Кумсишвили Д.И.
___________________________